Ex vita S. Hilarionis.

Iamque modicus calor tepebat in pectore, nec praeter sensum quidquam vivi hominis supererat, et tamen apertis oculis loquebatur: Egredere, quid times? Egredere anima mea, quid dubitas? Septuaginta (70) prope annis servivisti Christo, et mortem times? In haec verba exhalavit spiritum. P. 62.

Ex vita Malchi, monachi captivi.

Qui navali proelio dimicaturi sunt prius in portu et in tranquillo mari flectunt gubernacula, remos trahunt, ferreas manus et uncas praeparant, dispositumque per tabulata militem pendente gradu et labente vestigio stare firmiter consvescunt: ut, quod in simulacro pugnae didicerint, in vero certamine non perhorrescant. P. 63.

Scribere disposui (si tamen Dominus vitam dederit et si vituperatores mei saltem fugientem me et inclusum

[325]

persequi desierint) ab adventu Salvatoris usque ad nostram aetatem, id est ab Apostolis usque ad nostri temporis foecem, quomodo et per quos Christi Ecclesia nata sit et adulta, persecutionibus creverit, martyriis coronata sit, et postquam ad Christianos Principes venit, potentia quidem et divitiis maior, sed virtutibus minor facta sit. P. 64.

Haec ab eo accepi: Ego, inquit Maroniaci agelli colonus, sed solus parentibus fui, qui cum me, quasi stirpem generis sui et haeredem familiae suae, ad nuptias cogere, monachum potius me esse velle respondi. Quantis pater minis, quantis mater blanditiis persecuti sint, ut pudicitiam proderem, haec res sola indicio est, quod domum et parentes fugi et quia ad orientem ire non poteram, propter vicinam Persidem et Romanorum militum custodiam, ad occidentem verti pedes, pauxillum nescio quid portans viatici, quod me ab inopia saltem defensaret. P. 65. — Monachorum magisterio me tradidi, manuum labore victuin quaesitans, lasciviamque carnis refraenans ieiuniis. — Post multos annos incidit mihi desiderium, ut ad patriam pergerem, et dum adhuc viveret mater (iam enim patrem mortuum audieram) solarer viduitatem eius; et exinde venditata possessiuncula, partem erogarem pauperibus, partem monasterio constituerem, — quid erubescam confiteri infidelitatem meam? — partem in sumptuum meorum solatia reservarem. Clamare coepit Abbas meus, diaboli esse tentationem et sub honestae rei occasione latere antiqui hostis insidias etc. P. 86. (lectu et relectu dignum, quod hic egregie describitur contra monachos, qui sibi aliqua reservant).

Timentes venenata animalia, intravimus quidem speluncam, sed statim in ipso introitu sinistrae nos foveae credimus, nequaquam ultra progredientes, ne dum mor

[326]

tem fugimus, incurramus in mortem; illudque nobiscum reputantes, si iuvat Dominus micros, habemus salutem, si despicit peccatores, habemus sepulchrum. P. 73.

Qui sunt, qui hoc crederent, ut ante os nostrum bestia pro nobis dimicaret? Sublato autem illo metu similis ante oculos nostros versabatur interitus: nisi quod tutius erat, rabiem leonis, quam iram hominis sustinere P. 75.

Haec mihi senex Malchus adolescentulo narravit; haec ego vobis retuli senex, et castis historiam castitatis expono, virgines castitatem custodire adhortor. Vos narrate posteris, ut sciant inter gladios et inter deserta et bestias pudicitiam nunquam esse captivam: et hominem Christo deditum posse mori, non posse superari. P. 7g.

De vestitu sacerdotum.

Quaeritur, ubi sit animae principale? Plato in cerebro, Christus monstrat in corde: „Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt.” P. 77.

Multa nos facere cogit affectus et dum propinquitatem respicimus corporum, et corporis et animae offendimus Creatorem. Qui amat patrem, aut matrem super Christum, non est eo dignus. Discipulus ad sepulchrum patris ire desiderans Salvatoris prohibetur imperio. Quanti monachorum, dum patris et matris miserentur, suas animas perdiderunt. P. 82. Illum attendamus Patrem, qui nunquam moritur et ideo vivens mortuus est, ut nos mortuos vivificaret.

Prius faciamus et sic doceamus, ne doctrinae auctoritas cassis operibus destruat. P. 103.

Nihil nobis prodest omnium rerum eruditio, nisi Dei scientia coronemur. P. 109.

[327]

O quantorum sperata pudicitia in die iudicii dehonestabitur, quantorum infammata pudicitia a Deo iudice coronabitur. P. 106.

De servanda viduitate Epistola V-a ad Salvinam, viduam
nobilissimam.

Vereor, ne officium putetur ambitio: et quod exemplo illius facimus, qui dixit, discite a me, quia mitis sum et humilis corde, gloriae facere ambitione dicamur, et non viduam alloqui, et in angustia constitutam, sed aulae nos insinuare regali, et sub occasione sermonis amicitias potentium quaerere. P. 108.

Unusquisque non hominum, sed rerum pondere iudicandus est. Nec diviti obsunt opes, si eis bene utatur; nec pauperem egestas commendabiliorem facit, si inter sordes et inopiam peccata non caveat. Utriusque rei testimonium est Abraham patriarcha. Et quotidiana exempla suppeditant, quod alter in summis divitiis amicus Dei fit, alii quotidie in sceleribus deprehensi poenas legibus solvunt. Alloquimur igitur divitem pauperem, ne-scientem ipsa, quae possidet; neque enim marsupium eius discutimus, sed animae puritatem. Loquimur ad eam, cuius faciem ignoramus et virtutes novimus; quam nobis fama commendat; cuius venerabiliorem pudicitiam adolescentia facit; quae mortem iuvenis mariti sic flevit, ut exemplum coniugii dederit; sic tulit, ut eum profectum crederet, non amissum. Orbitatis magnitudo, religionis occasio fuit. Nebridium suum sic quaerit absentem, ut in Christo noverit praesentem. P. 188. Cur ergo ad eam scribimus, quam ignoramus? Triplex causa est: prima,

[328]

quia pro officio sacerdotii omnes Christianos filiorum loco diligimus, et profectus eorum nostra est gloria; altera, quia Pater defuncti intima mihi necessitudine copulatus fuit; extrema, quae et validior, quod filio meo Avito roganti negare non potui, qui crebris litteris.... ita suffudit pudorem negantis, ut plus considerarem, quid ille cuperet, quam quid me facere conveniret. V. Ibidem.

Scit ipsa, cui libellus hic scribitur, me non nota, sed audita narrare, nec ex aliquo in me beneficio, scriptorum more Graecorum, gratiam lingua reddere. P. 114.

Difficile factu est, gloriam virtute superare et ab his diligi, quos praecedas. P. 116.

Absit, ut sinistrum quidpiam mihi de Te suspicari liceat: sed ex abundantia lubricam aetatem monuisse pietatis est. P. 118.

Vas electionis loquitur:.... „castigo corpus meum, — — — ne aliis praedicans ipse reprobis inveniar.” Si ille timet, quis nostrum potest esse securus? Si David, amicus Dei et Salamon amabilis eius victi sunt quasi homines, ut et ruinae nobis ad cautionem, et poenitudinis ad salutem exempla praeberent: quis in lubrica via lapsum non metuat? P. 119.

Procul sint a conviviiis Tuis phasides aves, crassi turtures, attagen foricus et omnes aves, quibus amplissima patrimonia avolant. Ibid.

Tenera res in feminis fama pudicitiae est, quasi flos pulcherrimus cito ad levem marcescit auram levique flatu corrumpitur, maxime ubi et aetas consentit ad vitium, et maritalis deest auctoritas, cuius umbra tutamen uxoris est. P. 121.

Scio multas, clausis ad publicum foribus, non caru-

[329]

isse infamia servulorum, quos suspectos faciebat aut cultus immoderatus, aut crassi corporis nitor, aut aetas apta libidini, aut ex conscientia occulti amoris securus animi tumor, qui etenim bene dissimulatus frequenter erumpit in publicum et conservos quasi servos despicit. P. 122.

Semper in manibus Tuis sit divina lectio et crebrae orationes, ut omnes cogitationum sagittae, quibus adolescentia percuti solet, huiusmodi clipeo repellentur. P. 122.

Sicut irasci hominis; est, et iram non perficere Christiani: sic omnis caro; concupiscit quidem ea, quae carnis sunt, et quibusdam illecebris ad mortiferas animam voluptates trahit, sed nostrum est voluptatis ardorem maiore Christi amore restringere et lascivens iumentum fraenis inediae subiugare, ut non libidinem, sed cibos quaerat et desideret, et sessorem spiritum suum moderato et composito portet incessu. Quorsum ista? Ut hominem esse Te noveris, et passionibus humanis nisi caveris, subiacere. — De eodem cuncti facti sumus luto, iisdem compacti exordiis: in serico et in pannis eadem libido domiratur, nec regum purpuras timet, nec mendicantium spernit squallorem. Multoque melius est, stomachum Te dolere, quam mentem; imperare corpori, quam servire; gressu vacillare, quam pudicitia. P. 124.

Demuliere septies icta. Ep. quae falso adulterii accusata, iuvene ob acerbitem dolorum crimen confictum confitente, forti animo negabat, quod nec admittebat.

Mulier sexu inferior, virtute fortior — — oculis . . . suspexit ad coelum et evolutis per ora lacrimis: Tu — inquit — testis es Domine Jesu, cui occultum nihil est, qui es scrutator renum et cordis, non ideo nie negare velle, ne peream, sed ideo mentiri nolle, ne pec-

[330]

cem. At tu miser homo, si interire festinas, cur duos interimis innocentes? Equidem et ipsa cupio mori, cupio invisum hoc corpus exuere, sed non, quasi adultera. Praesto iugulum, micantem intrepida excipio mueronem, innocentiam tamen mecum feram. Non moritur, quisquis sic victurus occiditur. P. 137.

De virtutibus Paulae in Epistola VIII-a ad Eustochium Virginem.

Si cuncta corporis mei membra verterentur in lingvas et omnes artus humana voce resonarent, nihil dignum sanctae, et venerabilis Paulae virtutibus dicerem. Nobilis genere, sed multo nobilior sanctitate; potens quondam divitiis, sed nunc Christi paupertate insignior. — — Romae praetulit Betlehem, et tecta auro fulgentia informis luti vilitate mutavit. Non moeremus, quod talem amisimus, sed gratias agimus, quod habuimus, imo habeamus. P. 144.

Non laudis est possidere divitias, sed pro Christo eas contemnere, non tumere ad honores, sed pro Dei fide eos parvi pendere. P. 147.

Minima fuit inter omnes, ut omnium maior esset; et quo se plus deiciebat, tanto magis a Christo sublevabatur. Fugiendo gloriam, gloriam merebatur, quae virtutem quasi umbra sequitur et appetitores sui deserens, appetit contemptores. P. 148.

Saeculi homines suscipiunt eos, qui his pollent privilegiis: nos laudamus, qui pro Salvatore ista despexerint et mirum in modum, quos habentes parvi pendimus, si habere noluerint, praedicamus. P. 148.

Postquam vir eius mortuus est, ita eum planxit, ut

[331]

prope ipsa moreretur: ita se convertit ad Domini servitum, ut eius mortem videretur optasse. P. 149.

Jam carbasa tendebantur et remorum ductu navis in altum protrahebatur. Parvus Toxotius supplices manus tendebat in littore: Ruffina iam nubilis, ut suas expectaret nuptias, tacens fletibus obsecrabat. Et tamen illa siceos tendebat in coelum oculos, pietatem in filios pietate in Deum superans. Nesciebat se matrem, ut Christi ancillam probaret. P. 151.

Semper virtutes sequitur invidia, feriuntque summos fulgura montes. P. 173.

Avaritia nullis expletur divitiis et quo amplius habuerit, plus requirit, et neque copia, neque inopia minuitur. P. 182.

Jurgantes inter se, sermone lenissimo foederabat. V. Ibidem.

Lascivientem adolescentularum carnem crebris et duplicatis ieiuniis frangebat, malens eis stomachum dolere, quam mentem. Si vidisset aliquam comtiorem, frontis contractione et vultus tristitia arguebat errantem dicens: munditiam corporis atque vestitus animae esse immunditiam. V. Ibidem.

Per exteriorem hominem interioris hominis vitia demonstrantur. P. 183.

Quam linguosam, garrulam ac procacem rixisque perspexerat delectari et saepius commonitam nolle converti, inter ultimas et extra conventum sororum, ad fores triclinii orare faciebat, et cibum separatim capere, ut quam obiurgatio non correxerat, emendaret pudor. V. Ibidem.

Quod inter saeculi homines non leve putatur, vei nihil, hoc in monasterio gravissimum dicebat esse delictum. V. Ibidem.

[332]

Quando dicitur: eritis similes Angelorum, similitudo promittitur, non natura mutatur. P. 190.

Haec dixi . . . , ut fidem tantae foeminae ostendam, quae maluit inimicitias hominum subire perpetuas, quam Dei offensam amicitias noxiis provocare. P. 193.

Sacrilegium putabat, qui non tali focinae ultimum reddidisset officium. — Omnis inopum multitudo matrem et nutritiam se perdidisse clamabat, quodque mirum sit, nihil pallor mutaverat faciem, sed ita dignitas quaedam et gravitas ora compleverat, ut eam putares non mortuam, sed dormientem. P. 199.

Secura esto, Eustochium — et quo magis gaudeas, mater tua longo martyrio coronata est. Non solum enim effusio sanguinis in confessione reputatur, sed devotae quoque mentis servitus immaculata quotidianum martyrium est; illa corona de rosis et violis plectitur, haec de liliis. P. 200.

Vale, o Paula! Et cultoris Tui ullimam senectutem orationibus iuva. Fides et opera Tua Te Christo sociant, praesens facilius, puod postulas, impetrabis.

Epistola IX-a de laudibus Marcellae post VII-am nuptiis
mensem viduae.

Saepe et multum flagitas, ut memoriam sanctae foeminae Marcellae litteris recolam; et bonum, quod quotidie frui sumus, caeteris etiam noscendum imitandumque describam. Satis doleo, quod hortaris sponte currentem et me arbitraris praecibus egere, qui ne tibi quidem in eius dilectione concedam. P. 204.

Juvenis quidem cito mori potest, sed senex diu vivere non potest. 205.

[333]

Haeret vox, et singultus intercipiunt verba dictantis; capitur urbs, quae totum cepit orbem. P. 218,

Epistola X-a.

Difficilius anogantia, quam auro caremus et gemmis; his enim abiectis interdum gloriosis tumemus sordibus et vendibilem paupertatem populari aurae offerimus. P. 222.

Celata virtus et conscientiae tora secreta Deum solum iudicem respicit. V.

Aliae sunt leges Caesarum, aliae Christi; aliud Papianus, aliud Paulus noster docuit. P. 223.

Publicanus. peetus verberans pugnis, oculos non levabat in coelum, et multo iustificatio recessit humili confessione viliorum, quam Pharisaeus superba iactatione virtutum. P. 227.

Ille, quem despiciamus, quem videre non possumus, ad cuius introitum nobis vomitus erumpit, nostri similis est, de eodem nobiscum luto formatus, iisdem compactus elementis. Quidquid patitur, et nos pati possumus, vulnera eius existimemus propria: et omnis animi in alterum duritia, clementi in nosmetipsos cogitatione frangetur. P. 229.

Ecce subito Oriens totus intremuit — — erupisse Hunnorum examina, quae pernicibus equis huc illucque, caedis pariter et terroris cuncta compleverant. — Avertat Jesus ab orbe Romano tales ultra bestias. Insperati ubique aderant, et famem celeritate vincentes, non religioni, non dignitatibus, non aetati parcebant, non vagientis miserebantur infantiae. Cogebantur mori, qui nondum

[334]

vivere coeperant, et nescientes malum suum inter hostium manus ac tela ridebant. P. 232.

Jungunt opes, sociant voluntates, ut quod aemulatio dissipatura erat, concordia cresceret. P. 235.

Epistola XI-a adversus Vigilantium.

Honoramus reliquias. martyrum, ut Eum, cuius sunt martyres, adoremus; honoramus servos, ut honor servorum redundet ad Dominum, qui ait: qui vos suscipit, me suscipit.

Sola Gallia monstra non habuit, sed viris semper fortissimis et eloquentissimis abundavit. P. 251.

Monachus non Doctoris, sed plangentis habet officium, qui vei se, veimundum lugeat, et Domini pavidus praestoletur adventum; qui sciehs imbecillitatem suam et vas fragile, quod portat, timet offendere, ne impingat, corruat atque frangatur. Unde et muliercularum vitat aspectum, et in tantum castigat sui est, ut etiam quae tuta sunt, pertimescat. P. 272.

Cur pergis ad eremum? *Ne me capiat oculus meretricis* ne forma pulcherrima ad illicitos ducat amplexus. Respondebis: hoc non est pugnare, sed fugere; sta in aeie, adversariis armatus obsiste, ut postquam viceris, coroneris. Fateor imbecillitatem meam; nolo spe victoriae pugnare, ne perdam aliquando victoriam. Si fugero, gladium devitavi si stetero, aut vincendum mihi est, aut cadendum. Quid autem necesse est certa dimittere, et incerta sectari? Aut scuto, aut pedibus mors vitanda est. Tu, qui pugnans, et superari potes et vincere: ego, cum fugero, non vinco in eo, quod fugio, sed ideo fugio, ne vincar. Nulla securitas est, vicino serpente dormire; potest fieri, ut me non mordeat; potest tamen fieri, ut aliquando me mordeat. Matres vocamus, sorores et filias,

[335]

et non erubescimus vitiis nostris nomina pietatis obtendere. Quid facit monachus in cellulis foeminarum? Quid sibi volunt sola et privata colloquia et arbitros fugientes oculi? Sanctus amor impatientiam non habet. V. Ibidem.

Urbium frequentiam ideireo declinamus ne facere compellamur, quae non tam natura cogit facere, quam voluntas. P. 273.

[336]

Adnotationes variae.

Quomodo regnantis irreligiositatis et immoralitatis poenae sequantur? Principes per populos, populi per Principes puniantur? Philothea. Theopista. P. 58. Anno 1848.

Tanulj Jézustul: 1.) szenvedni, 2.) meghalni. Pro Parasceve. Missions-Praedigt. Tom. 2. P. 252.

A feltámadásbul vigasztalás: 1.) a szenvedésben, 2.) az üldözésben (pro Paschate) V. P. 291.

Az igaz világotadás, szabadság és egyenlőség csak a Krisztus. religiójában található fel. (Pro modernis temporibus Concio pro Testo exaltationis Sanctae Crucis. Philothea Anno 1848. P. 265.

Pax vobis. (Sermo introductivus in aditu Parochiae. Phil. Anno 1848. N. 36. P. 282.

Sanctus Cyprianus virgines vocat flores Ecclesiastici germinis, illustriorem .portionem gregis Christi. De habitu virginum. P. 153.

In eodem tractatu: Habitacula meliora vos petitis — maioris gratiae praemium in coelestibus obtinetis.

Primus homo de terrae limo, secundus de coelo; huius imaginem portat virginitas.

Immortalis est memoria illius, dicit sapiens. Eccl. 16.